**Κράτης:** Cratini aequalis (ita tamen, ut natu minor fuisse videatur), cuius eum histriōnem fuisse tradit Scholiastes ad Equit. 534. Docuit primam fabulam Olymp. lxxxii 4, neque eum ultra Olymp. lxxxviii 4 fabulas docuisse patet ex Equit. 537 sqq. Quamquam tenuia plerumque et levia tractavit argumenta, tamen pro ingenii ubertate et dexteritate singulari lepore et gratia exornavit, magnaue arte fabulas perpolivit, ut populo Atheniensi maxime omnium probaretur. Accessit autem propius ad Siculae comoediae rationem, quam alius quis Atti-

## Κρατίνος

caae comoediae poeta: id quod Aristoteles significavit *de Art. Poet.* v 5, τοῦ δὲ μύθου ποιεῖν Ἐπίχαρμος καὶ Φόρμυς ἤρξαν· τὸ μὲν οὖν πρῶτον ἐκ Σικελίας ἦλθεν τὸν δὲ Ἀθηνησὶ Κράτης πρῶτος ἤρξεν ἀφέμενος τῆς λαμβικῆς ἰδέας, καθόλου ποιεῖν λόγους καὶ μύθους. Cratetem enim dicit, cum Cratinus ceterique antiquiores comici certos quosdam homines in fabulis suis exagitasent populoque ridendos propinassent, primum apud Atheniensem extitisse, qui Epicharmi exēplo comicae poeseos materiam a singulorum hominum irrisione ad generales morum notationes, rerumque descriptiones traduceret vel suoapte ingenio inventarum vel ex praesentia et ex aequalium petitarum. Quod autem lacessendi consuetudinem omisisse Crates dicitur ab Aristotele, id plane fragmenta fabularum confirmant, in quibus nihil reperias ex quo certos quosdam homines eum carpsisse intellegatur. Poeta erat, qui ut Aristophanes ait Equit. 538 sqq. Athenienses

... ἀπὸ σμικρᾶς δαπάνης... ἀριστοῖζόν ἀπέπεμπεν  
ἀπὸ κραιβοτάτου στόματος κἀντων ἀστειοτάτας  
ἐπινοίας,

quibus significat eum quamvis non magnum et splendidum ingenium haberet neque admodum elaboraret fabulas, tamen proferre festivissimos iocos; cum quibus fere consentit Anonymi *de com.* p. xxix iudicium eum γελοῖον καὶ διαρῶν poetam fuisse dicentis. Comp. Aristophanis in Thesmoph. β' iudicium de novo quodam Cratetis invento, quod ille ἀπῶνος παραβεβλημένον vocat fr. 152. Ad idem hilaritatis studium referendum videtur quod primus atticorum comicorum ebrios in scenam induxisse dicitur, qua in re Epicharmi vestigia secutus est teste Athenaeo x p. 429 A. Sed ut Magnetem et Cratinum, ita etiam Cratetem popularis aurae inconstantiam expertum esse tradidit Aristophanes Equit. 537 οὐκ ἔστι δὲ Κράτης ὄργας ὑμῶν ἠρέσχετο καὶ στυφέλιγμούς, et 540 χόρτος μέντοι μῦθος ἀντήκει τότε μὲν πίπτων τότε δ' οὐχί. Ubi quod Scholiastes narrat Cratetem largitione spectatorum voluntatem et applausum sibi redemisse, ἐξαιεῖτο τοὺς θεατὰς καὶ τῆν τοῦτων ἐθνοῖαν, fortasse ex adversariorum

comicomum fabulis petitum ut monet Meinekius. Fabulae quarum fragmenta extant sunt hae *Γετρονες*, *Ἥρωες*, *Θηρία*, *Δάμια*, *Παιδιαί*, *Ῥήτορες*, *Σάμιοι*, *Τόλμιοι*. Incertarum fabularum fragmenta supersunt XVII. Dictione usus est, quantum quidem ex fragmentis colligitur, ad atticam elegantiam composita et simplicitatis laude conspicua, nisi ubi forte consulto obscurum et insolitum dicendi genus secutus est ut in loco ap. Athenaeum III p. 117 B. Vide MEINEK. *Hist. Crit. Com. Graec.* pp. 58—66; BERGK. *Com. Lib.* II c. 1

**Κρατίνος:** antiquorum comicorum, qui inde ab Olympiade octogesima ad nonagesimam sextam floruerunt, princeps et quasi antesignanus, natus Ol. lxxv 1 obiit Ol. lxxxix 2. Vidit igitur tum initia veteris comoediae, tum progressus summamque eius perfectionem. Ipse ad scribendas fabulas provectiore iam aetate animum appulisse videtur: docuisse autem perhibetur unam et viginti, victoria novies reportata idque *παμπύφει*. Tituli quidem supersunt fabularum quattuor et viginti; *Ἀρχιλοχοί*, *Βουκόλοι*, *Δηλιάδες*, *Διδασκαλαί*, *Δραπετίδες*, *Ἐμπιπράμενοι* sive *Ἰθαίοι*, *Ἐδνεῖδαι*, *Θρήτται*, *Κλεσβουλῖναι*, *Λάκωνες*, *Μαλθακοί*, *Νέμεσις*, *Νόμοι*, *Ὀδυσσεῖς*, *Πανόπται*, *Πυλαία*, *Πλοῦτοι*, *Πυρῖση*, *Σάτυροι* (?) *Σεριφιοί*, *Τροφῶνιοι*, *Χεμαζόμενοι* (?) *Χελίωρες*, *Ἦραι*. Ceterum ludicra illa et ioculari comoedia, quae ante floruit in Attica, spreta altius sustulit artem et improborum hominum, quorum largissimus fuit apud Athenienses proventus, vitis moribusque insectandis ita versatus est, ut convicia nullo humanitatis condimento mitigaret, sed *γυμνῆ*, quod aiunt, *κεφαλῆ* cum flagitiis manum consereret: Platonius *de com.* p. xxvii; Christodorus *Εσθήτας*. 357

καὶ τῦτος ἄβρὸς ἔλαμπεν ἀριστοῦτοῦ Κρατίνον  
ὅς ποτε δημοβέροισι πολισσοῦχοισιν Ἰώνων  
θυμοδακείς ἐθώσεν ἀκατωστῆρας ἰάμβους.

Quae res movit fortasse Persium ut 'audacem' Cratinum appellaret Sat. I 123. In tanta conviciandi libidine nonnumquam paulo iniquius in summos homines invehi se passus est veluti Periclem, quem inter necivo prope odio exagitavit (conf. *Θρήτται*

## Κρατίνος

fr. 1 ap. Mein. 1 p. 61); quamquam idem Cimonem praeclaro ornavit praeconio. Vere poeticam viri fuisse indolem Aeschylou in dispari genere simillimam, diserte tradit Anonymus *de com.* p. xxix γέγορε δὲ ποιητικώτατος, κατασκευάζων εἰς τὸν Δισχύλου χαρακτήρα. Beatam ingenii venam, qua erat sui confidentia, ipse praedicat in nobilissimo fragmento Πυτλῆς apud Schol. Equit. 523

Ἄναξ Ἀπολλων, τῶν ἐπῶν τῶν ρυμμάτων  
καταχοῦσι πηγαί· δωδεκάκρονον τὸ στόμα,  
Ἰλισσος ἐν τῇ φάρυγι· τὶ ἂν εἰποιμί σοι;  
εἰ μὴ γὰρ ἐπιβῆσαι τις αὐτοῦ τὸ στόμα,  
ἅπαντα ταῦτα κατακλύσει ποιήμασιν.